
HOTĂRÂREA nr.12-33/16 
cu privire la validarea hotărîrilor Colegiului de calificare nr.836-844  

din 12.01.2016  privind rezultatele examenului de capacitate organizat  
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuratură 

 
22 ianuarie 2016                                                                               mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.836-844 din 12.01.2016 privind rezultatele examenului de capacitate, organizat 
pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuratură, audiind informaţia dlui 
Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -   
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-256/15 din 12.11.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante permanente de procuror în 
procuraturile sect.Rîșcani (1), sect.Centru (1), în procuraturile raioanelor Cantemir (1), 
Cahul (2), Călărași (1), Șoldănești (2), Sîngerei (1), Ștefan-Vodă (1), Criuleni (1), 
precum și a unor funcții provizoriu vacante de procuror în procuraturile sect.Botanica 
(1), sect.Centru (1) și sect.Ciocana mun.Chișinău (1), r-lui Ciadîr-Lunga (1) și 
mun.Bălți (1).  

În temeiul hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-301/15 din 
17.12.2015, materialele în privinţa candidaţilor admişi la concurs au fost remise 
Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării.  

În zilele de 11 şi 12 ianuarie 2016 Colegiul de calificare a organizat desfăşurarea 
probelor scrisă şi verbală ale examenului de capacitate.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.836 din 12.01.2016, candidatul la  
funcţia vacantă de procuror în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău Alina 
Burcovschi, a acumulat la proba scrisă nota 5,7, nepromovând examenul de capacitate.  

La fel şi Valeriu Hantea, unicul candidat la funcţia vacantă de procuror în 
procuratura raionului Cahul,  a susţinut proba scrisă cu media 5,2 , fiind mai mică de 6 
şi, în consecință, a fost exclus din concurs (hotărîrea nr.837 din 12.01.2016). 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.838 din 12.01.2016, candidatul la  
funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Călăraşi, Sergiu Crutco a  
promovat examenul cu media 7,65. Igor Sandu, candidatul la aceeaşi funcţie vacantă, a 
susținut proba scrisă pe nota 5,3, astfel nepromovând examenul de capacitate.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.839 din 12.01.2016, Vladimir 
Scorţenschi, care a aplicat la una din funcţiile vacante de procuror în procuratura 
raionului Şoldăneşti, a  susţinut examenul de capacitate cu media 7,05. Candidatul la 
altă funcţie, Daniela Răbdău  a acumulat la proba scrisă  nota 5,7, nefiind admisă la 
proba verbală. 

Funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Sîngerei a fost solicitată de  
Alexandru Gavajuc, care a promovat examenul cu nota 8,05 (hotărârea Colegiului de 
calificare nr.840 din 12.01.2016).    



La funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Criuleni a aplicat Ion 
Aga şi, conform hotărârii Colegiului de calificare nr.841 din 12.01.2016, a promovat 
examenul cu media 7,35.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.842 din 12.01.2016, Ina Pîrvu 
titulara la funcţia vacantă provizoriu de procuror în procuratura raionului Ceadîr-
Lunga, a acumulat la proba scrisă nota 5,7, nepromovând examenul de capacitate.  

Dl Adrian Popovici a aplicat la funcţia vacantă provizoriu de procuror în 
procuratura mun.Bălţi și, conform hotărârii Colegiului de calificare nr.843 din 
12.01.2016,  a promovat examenul de capacitate cu media 7,35. 

 Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.844 din 12.01.2016, candidatul la  
funcţia vacantă provizoriu de procuror în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău, 
Vitalie Chişcă a  promovat examenul cu media 7,25.  Dl Veaceslav Cujbă, candidat la 
aceeaşi funcţie vacantă, a susținut proba scrisă  pe nota 5,3,  fiind exclus din concurs. 

Consiliul Superior al Procurorilor constată că hotărârile Colegiului de calificare 
nr.836-844 din 12.01.2016  n-au fost contestate, procedura de susţinere a examenelor 
de capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărîrile Colegiului de calificare nr.836-844 din 12.01.2016  privind 
rezultatele examenului de capacitate organizat pentru suplinirea funcţiilor vacante de 
procuror în procuratură.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                     Mircea Roşioru 


